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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je vytvoření studie proveditelnosti rekonstrukce bývalého

zemědělského objektu v Táboře. Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá obecným popisem studie proveditelnosti, výstavbovým projektem a jeho

životními cykly, ekonomickým sledováním projektu a vyhodnocením efektivnosti.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na vytvoření studie proveditelnosti

rekonstrukce zmíněného objektu. Součástí studie proveditelnosti je popis variantního

řešení, analýza trhu dané lokality, stanovení všech nákladů, výnosů a určení celkového

cash-flow, jednotlivě dle variant. V závěru diplomové práce jsou jednotlivé varianty

vyhodnoceny z ekonomického hlediska a je stanoveno doporučení optimální varianty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Studie proveditelnosti, zemědělský objekt, rekonstrukce, oceňování nemovitostí, peněžní

tok.

ANNOTATION

The main task of this diploma thesis is the feasibility study of the reconstruction of a

former agricultural building. The thesis has two parts, theoretical and practical. The

theoretical part describes a general description of the feasibility study, the construction

project and its life cycles, the economic monitoring of the project and the evaluation of

the effectiveness.

The practical part of the diploma thesis focuses on creating a feasibility study of the

reconstruction of the mentioned object. Part of the feasibility study is a description of the

variant solution, analysis of the market, determination of all costs, revenues and

determination of the total cash flow, individually according to the variants. At the end of

the diploma thesis, the individual variants are evaluated from an economic point of view

and the recommendation of the optimal variant is determined.

KEY WORDS

Feasibility study, agricultural building, reconstruction, real estimating, cash-flow.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

DPH Daň z přidané hodnoty

THU Technicko-hospodářský ukazatel

RD Rodinný dům

RK Realitní kancelář

PD Projektová dokumentace

DUR Dokumentace k územnímu řízení

DSP Dokumentace ke stavebnímu povolení

DPS Dokumentace pro provedení stavby

DSPS Dokumentace skutečného provedení stavby

EIA Environmental Impact Assessment

SEA Strategic Enviromental Assessment

ZO Zemědělský objekt

SO Stavební objekt

CF Cash-flow
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1. Úvod

Při rozhodování o realizaci investičních stavebních projektů musí být přihlédnuto ke

všem aspektům, které by mohly danou realizaci ovlivnit. Ať už jde o aspekty, které

ovlivní realizaci finančně, termínově či kvalitativně, je nutné, ještě před zahájením

jakýchkoliv činností, vytvořit studii, která tyto aspekty zohlední. Právě tím se zabývá

studie proveditelnosti. Bez jejího vytvoření se stává investiční projekt velmi riskantní a

může tak, v nejhorším případě, vytvořit nemalou finanční ztrátu. Každá studie

proveditelnosti, mimo jiné, zkoumá různé scénáře a varianty ze všech podstatných

hledisek. Lehce se může stát, že vybraná varianta bude z hlediska technického či

termínového optimální, nicméně z hlediska ekonomického bude velmi ztrátová. Cílem

studie proveditelnosti je vyhodnocení jednotlivých variant a výběr přijatelného řešení.

Dobře zpracovaná studie tedy vytváří podklad pro samotné investiční rozhodování.

V rámci teoretické části se bude tato diplomová práce zabývat obecným popisem studie

proveditelnosti, výstavbovým projektem a jeho životními cykly, ekonomickým

sledováním projektu a vyhodnocením efektivnosti.

V rámci praktické části se bude práce zabývat studií proveditelnosti rekonstrukce

bývalého zemědělského objektu v Táboře. Studie proveditelnosti bude zahrnovat popis

vybrané lokality, popis současného stavu budov, popis investičního záměru a jeho variant,

vytvoření analýzy trhu nejbližšího okolí, stanovení všech nákladů a výnosů, vytvoření

harmonogramu a finančního plánu a v neposlední řadě vyhodnocení jednotlivých variant

projektu.

Hlavním cílem této práce je vytvoření studie proveditelnosti pro projekt bývalého

zemědělského objektu v Táboře, návrh několika variant využití objektu a jejich následné

vyhodnocení.

Dílčím cílem práce poté bude ocenění zemědělských budov včetně přilehlých pozemků.
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2. Teoretická část

2.1. Výstavbový projekt a jeho fáze

V první kapitole se diplomová práce bude zabývat teoretickým popisem typického

stavebního projektu v soukromém sektoru. Nejprve budou objasněny jednotlivé obecné

pojmy, následně práce bude popisovat jednotlivé fáze výstavbového projektu.

2.1.1. Obecná charakteristika projektu

Pojem „projekt“ definuje ČSN ISO 10 006 (010333) jako „jedinečný proces sestávající

se z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro

dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem,

náklady a zdroji.” [5]

Definice „výstavbového projektu“ je obdobná. Výstavbový projekt je komplexní,

jedinečný, konečný proces přeměny investičního záměru v provozuschopnou stavbu,

která je prostředkem k dosažení cíle. Výstavbový projekt je definován časem, náklady,

jakostí, vztahem ke svým cílům, prostředím, změnami a specifickou organizací. Všechny

činnosti probíhající ve výstavbovém projektu je nutno plánovat, organizovat, financovat,

kontrolovat a vyhodnocovat. Zjednodušeně řečeno, je nutné všechny probíhající procesy

řídit, a to během celého životního cyklu projektu. [1] [4]

Cíle, kterých má výstavbový projekt dosáhnout, lze řadit do 4 kategorií. Jedná se o cíle

věcné, časové, ekonomické a mimoekonomické.

• Věcné cíle – jsou vymezené kvantitativními a kvalitativními údaji. Jedná se

například o velikost užitné plochy (m2).

• Časové cíle – jsou určeny časovými milníky, například milníkem zahájení či

ukončení projektu.

• Ekonomické cíle – jsou definovány v peněžních jednotkách. Řadíme mezi ně

například celkový zisk výstavbového projektu.

• Mimoekonomické cíle – jsou obvykle jsou převáděny na peněžní jednotky.

Řadíme mezi ně například veřejný prospěch celého projektu. [1]

Obrázek 1 zobrazuje trojimperativ výstavbového projektu. Ten v prostorovém zobrazení

popisuje vztah mezi plánovanými cíli, a to časovými, ekonomickými a věcnými.
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Obrázek 1: Trojimperativ výstavbového projektu [31]

Výstavbový projekt během svého trvání prochází několika fázemi. Souhrnně se tyto fáze

označují jako „životní cyklus výstavbového projektu“. Jedná se o fáze předinvestiční,

investiční a provozní. Pokud bychom chtěli popisovat i fázi likvidační, mluvíme poté o

„životním cyklu stavby“. [4]

Obrázek 2 zobrazuje průběh jednotlivých fází z hlediska životního cyklu výstavbového

projektu a životního cyklu stavby.

Obrázek 2: Průběh jednotlivých fází projektu [4]

2.1.2. Životní cyklus výstavbového projektu a stavby

V této podkapitole se práce bude zabývat popisem jednotlivých fází výstavbového

projektu, zároveň bude popsána i likvidační fáze v životním cyklu stavby.

2.1.2.1. Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze začíná prvotní myšlenkou o projektu a končí rozhodnutím, zda daný

projekt realizovat či nikoli. V předinvestiční fázi by měly být zodpovězeny otázky „co“,
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„kdy“, „kde“, „za kolik“ a „proč“ by se mělo realizovat. Definují se tedy jednotlivé cíle

projektu. [1] [4]

Poté, co jsou tyto otázky zodpovězeny, vytvoří se několik architektonických studií a

návrhů. Ty jsou následně posouzeny nejen z hlediska technického, ale i z hlediska

ekonomického, termínového, rizikového a z hlediska veřejného prospěchu. Nástrojů pro

posouzení jednotlivých návrhů je mnoho. Nejčastěji se využívá technicko – ekonomická

studie, studie příležitosti, předinvestiční studie a studie proveditelnosti. Dílčím cílem

předinvestiční fáze je stanovení vítězného návrhu a posouzení, zda je vybraný návrh

životaschopný a konkurenceschopný, a stanovení, zda je projekt realizovatelný. [4]

Pokud jsou splněny předchozí požadavky, je možné v projektu pokračovat. Ze strany

investora dochází v této fázi k výběru a následnému odkupu pozemků. Investor mimo jiné

stanovuje způsob organizace a řízení projektu. Na základě zpracovaného odhadu výše


[…]


vzniklých či modernizovaných objektů. Z Graf 2 je patrné, že pokud bude kalkulováno

s diskontní mírou 4 %, pronájem nemovitosti se nevyplatí ani do 30 let od počáteční

investice. Vnitřní výnosové procento varianty C dosahuje hodnoty -5,86 % a čistá

současná hodnota v 16. roce dosahuje hodnoty -23 823 115 Kč. Tedy projekt by měl být

pro investora z finančního hlediska nepřijatelný. Pokud by nebyla v úvahu brána

diskontní míra, prostá doba návratnosti by činila 27 let. Ovšem pokud by v úvahu brána

byla, diskontovaná doba návratnosti je větší než 50 let. Tyto hodnoty by měly být pro

investora dostatečně přesvědčivé, aby se touto variantou nezaobíral. Zmíněná záporná

čísla jsou dána především vybranou lokalitou. V okolí Tábora se totiž tržní nájemné, dle

kapitoly 3.2. , nepohybuje v tak vysokých hodnotách jako tržní nájemné v jiných

lokalitách. Proto nelze dosáhnout vysokých výnosů z pronájmu nemovitostí a ovlivnit tak

celkové cash-flow této varianty.

Tabulka 30 shrnuje finanční vyhodnocení jednotlivých variant investičního záměru.

Tabulka 30: Finanční vyhodnocení investičního záměru [vlastní]

Finanční ukazatele

varianty

Nulová

varianta

Varianta A –

demolice

Varianta B –

prodej domů

Varianta C –

pronájem

Varianta C –

pronájem

Uvažovaný počet

období
1 2 2 16 31

Celkové cash-flow

projektu
7 000 830 Kč 6 140 257 Kč 4 777 159 Kč -17 600 773 Kč 8 043 227 Kč

Prostá doba

návratnosti
1 2 2 >16 27

Diskontovaná doba

návratnosti
1 2 2 >16 >31

Současná čistá

hodnota v posl. obd.
7 000 830 Kč 5 274 749 Kč 3 551 227 Kč -23 823 115 Kč -13 674 591 Kč

Vnitřní výnosové

procento
Nelze určit 37,52 % 17,63 % -5,86 % 1,12 %
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4. Závěr

Diplomová práce se v rámci teoretické části zabývala obecným popisem studie

proveditelnosti, popisem výstavbového projektu a jeho životními cykly, ekonomickým

sledováním projektu a vyhodnocením efektivnosti projektu. V praktické části diplomové

práce byla zpracována studie proveditelnosti pro projekt bývalého zemědělského objektu

v Táboře, což bylo hlavním cílem práce.

Při tvorbě studie proveditelnosti byl zpracován návrh tří variant, které by zvýšily tržní

hodnotu zemědělského objektu. Vytvořené varianty zohledňovaly rekonstrukci objektu

SO01, demolici objektů SO02, SO03 a SO04, rozdělení přilehlého pozemku, výstavbu

pěti nových rodinných domů a jejich následný prodej či pronájem. Také byl zpracován

popis nulové varianty, kde nebyly uvažovány žádné stavební práce, ale pouze prodej

zemědělského objektu v současném stavu.

Pro každou variantu byly stanoveny stavební náklady, náklady na zajištění investičního

majetku, náklady na management projektu či náklady na zmírnění dopadu

potencionálních rizik. Tyto náklady byly rozděleny do různých obdobích, dle

harmonogramu, který je součástí studie proveditelnosti.

Výnosy jednotlivých variant vycházejí z prodeje či pronájmu nemovitostí. Výnosy byly

určeny na základě ocenění nemovitostí dle předchozí analýzy trhu. Dílčím cílem práce

bylo ocenění zemědělského objektu v současném stavu včetně přilehlých pozemků, což

bylo splněno v kapitole 3.3.1.

Jednotlivé náklady a výnosy stanovených variant byly poté v kapitole 3.10. převedeny do

tabulkového softwaru, který umožnil určit jejich cash-flow. Na základě vypočteného

cash-flow kapitola 3.11. zhodnotila efektivnost posuzovaných variant.

Hodnota vnitřního výnosového procenta se dle zvolené varianty pohybovala od 37,52 %

do -5,86 %. Pro investora projektu by bylo doporučeno realizovat variantu A, tedy

modernizovat objekt SO01, provést demolici objektů SO02, SO03 a SO04 a rozdělit a

následně prodat přilehlé pozemky jako stavební parcely. Tato varianta by investorovi

přinesla ve druhém roce projektu 5 274 749 Kč a vnitřní výnosové procento by činilo

37,52 %.

Varianta B, tedy modernizace objektu SO01, demolice objektů SO02, SO03 a SO04,

rozdělení přilehlých parcel a následné vybudování pěti rodinných domů k okamžitému
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prodeji, znamená pro investora finanční střední cestu. Čistá současná hodnota ve druhém

roce projektu činí 3 551 227 Kč a vnitřní výnosové procento 17,63 %.

Varianta, která by pro investora znamenala finanční ztrátu, je varianta C. Pronájem nově

vzniklých rodinných domů a modernizovaného objektu SO01 nezajišťuje výši výnosů ani

v takové hodnotě, která by alespoň pokryla výši nákladů. Tento fakt je především

způsoben danou lokalitou, která neumožňuje investorovi stanovit tak vysoké nájemné.

Pokud by přesto investor nájemné v rodinných domech a v objektu SO01 zvýšil na

takovou hodnotu, která by alespoň pokryla jeho náklady, nemusel by v dané lokalitě

sehnat dostatek klientů, kteří by si domy pronajali.

Současná čistá hodnota patnáctiletého tržního pronájmu činí -23 823 115 Kč. Pokud by

investor domy pronajímal po dobu 30 let, a během této doby neprovedl žádnou

rekonstrukci, činila by čistá současná hodnota -13 674 591 Kč. Tyto hodnoty by měly být

pro investora dostatečně přesvědčivé, aby variantu C zavrhl.
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