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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STUDIE PROVEDITELNOSTI REKONSTRUKCE BÝVALÉHO
ZEMĚDĚLSKÉHO OBJEKTU

Jméno autora: Bc. Radek Voráček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zpracovává studii proveditelnosti ve třech variantách a v porovnání s variantou nulovou. Vzhledem k rozsahu
posuzovaného zemědělského areálu považuji zadání práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce bezezbytku splňuje zadání a je spíše nadstandartního rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Jelikož doba zpracování závěrečné práce nepřála osobním kontaktům (Covid 19), byl student odkázán pouze na
elektronickou komunikaci. To zakládá i předpoklad samostatnosti při zpracování a v tomto bodě lze jen stěží hodnotit
aktivitu autora. Nicméně student prokázal schopnost samostatného logického uvažování a vyvozování vlastních závěrů a
komentářů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje náročnou studii z pohledu různorodosti dosavadní zástavby zemědělského areálu a i z pohledu řešených
variant. Byla zpracovaná podrobná analýza trhu s nemovitostmi v daném okolí. Vzhledem k velkému rozsahu demoličních
prací oceňuji podrobné stanovení nákladů na demoliční práce (Příloha 3).
SWOT analýza se týká spíše lokality než vyhodnocení variant, ale oproti tomu bych vyzdvihla podrobnou analýzu trhu
s obdobnými nemovitostmi (Kap. 3.2).
Na variantu C by však jistě mělo vliv zohlednění „zůstatkové“ hodnoty nemovitostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří kompaktní celek.
Jazyková úroveň práce i rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce korektně cituje zdroje a dodržuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce představuje rozsáhlý analytický materiál. Její závěry mohou představovat kvalitní dokument a podklad pro
další rozhodování o využití pozemku investorem.

Vzhledem k rozsahu DP došlo jistě k několika zjednodušení předpokladů realizace projektu, na které lze však
investora dodatečně upozornit.

Práce obsahuje početné přílohy, které vhodně doplňují textovou část.

Celkově konstatuji, že práce splňuje všechny podmínky z hlediska odbornosti a formální kvality a práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k doplnění obhajoby:

1. Jaký má smysl v příloze č. 4 dělit stavební práce na náklady na rekonstrukci a modernizaci

2. V jakém případě by byly jednotlivé investiční varianty osvobozeny od daně z příjmu (viz. Tabulka 29).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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